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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Καλλιθέα 10/05/2017  

 

Αριθμός απόφασης: 2872  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α2 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α  1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα « Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-.......Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από .......και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......ενδικοφανή προσφυγή της ......., ΑΦΜ ......., 

κατοίκου ......., οδός …., κατά της με αριθ. δήλωσης ....... πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., φορολογικού έτους .......και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την με αριθ. δήλωσης ....... πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., φορολογικού έτους ......., της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από .......και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......ενδικοφανούς προσφυγής της ......., 

ΑΦΜ .......,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
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υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Η προσφεύγουσα στρέφεται κατά της με αριθμό δήλωσης ....... πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., φορολογικού έτους ......., 

επειδή η Δ.Ο.Υ. ......., δεν αφαίρεσε από τον κωδ. 351 (Εισφορές σε ασφαλιστ. Οργ. Υποχρ/κής 

ασφάλισης που αποδίδονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο), ποσού 3.310,56 €. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της 

παραπάνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος προβάλλοντας τους παρακάτω 

λόγους : 

Εσφαλμένα η Δ.Ο.Υ. ......., δεν αναγνώρισε το ποσό των 3.310,56 € που αφορά 

ασφαλιστικές εισφορές που κατέβαλλε η ίδια ως μισθωτός, στο .......  το οποίο έχει ιδρυθεί με το ν. 

3029/2002.  

Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης της κρινόμενης προσφυγής η προσφεύγουσα 

προσκόμισε με το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ......., βεβαίωση της ......., σύμφωνα με την οποία κατά το 

φορολογικό έτος ......., οι κρατήσεις υπέρ του επαγγελματικού ταμείου .......δεν είχαν αφαιρεθεί από 

το φορολογητέο εισόδημα. 

 Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι:« 1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις 

εξαιρούνται: 

α) …., β) ……, γ) …….., δ) ……., 

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο,…..». 

 Επειδή, σύμφωνα με τη παρ. 17 του άρθρου 7 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ Α΄ 160) ορίζεται ότι: 

«17. Τα φορολογικά κίνητρα και οι φορολογικές απαλλαγές για την ασφάλιση στα επαγγελματικά 

ταμεία καθορίζονται από το φορολογικό νόμο.». 

Επειδή, σύμφωνα με τη ΠΟΛ 1072/31-03-2015 «Οδηγίες περί της εφαρμογής των 

διατάξεων του άρθρου 60 του ν.4172/2013 αναφορικά με την παρακράτηση φόρου στο εισόδημα 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις» αναφέρεται ότι: «5. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 14 

προβλέπεται η εξαίρεση από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, πέραν των κρατήσεων υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων οι οποίες επιβάλλονται με νόμο 

(περ.δ'), και των εισφορών εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί 

με νόμο (περ.ε') καθώς και των ασφαλίστρων που καταβάλλονται για λογαριασμό του εργαζομένου 

στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων (περ.ι'). 

 

…. Ανάλογη παρακράτηση μέσω μισθοδοσίας πραγματοποιείται πολλές φορές και για εισφορές 

υπέρ επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο για την καταβολή των οποίων 

βαρύνεται επίσης ο εργαζόμενος. Στις περιπτώσεις αυτές οι εκκαθαριστές μισθοδοσίας 

προκειμένου να υπολογίσουν τον παρακρατούμενο φόρο στο μηνιαίο καθαρό εισόδημα από 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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μισθωτή εργασία, θα αφαιρέσουν από το ακαθάριστο ποσό του μισθού, πέραν από τις νόμιμες 

κρατήσεις για υποχρεωτικές ασφαλιστικές εισφορές του εργαζομένου, και τις ανωτέρω κρατήσεις 

για ασφάλιστρα και εισφορές υπέρ επαγγελματικών ταμείων που για την καταβολή τους βαρύνεται 

επίσης ο εργαζόμενος…… Περαιτέρω, δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου τα ποσά που 

σύμφωνα με τις περιπτώσεις της παρ.1 του άρθρου 14 εξαιρούνται από τον υπολογισμό του 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις.». 

Επειδή, στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης της κρινόμενης προσφυγής η 

προσφεύγουσα προσκόμισε με το με αρ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ......., βεβαίωση της ......., σύμφωνα με την 

οποία κατά το φορολογικό έτος ......., οι κρατήσεις υπέρ του επαγγελματικού ταμείου .......δεν είχαν 

αφαιρεθεί από το φορολογητέο εισόδημα. 

Κατόπιν των ανωτέρω γίνεται δεκτό, ότι οι παραπάνω ασφαλιστικές εισφορές που 

καταβάλλονται από τους ίδιους τους φορολογούμενους εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημά 

τους από μισθωτές υπηρεσίες. 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την αποδοχή της από .......και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......ενδικοφανούς προσφυγής της ......., 

ΑΦΜ ......., ως προς τον κωδ. 351 (Εισφορές σε ασφαλιστ. Οργ. Υποχρ/κής ασφάλισης που 

αποδίδονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο), ποσού 3.310,56 € και τη διενέργεια από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ....... νέας εκκαθάρισης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 
 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α2 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription

